
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0809) 
21 ABRIL 2021 

 
 
 
 
 

 

 
 

“Por la cual se aceptan veintidós (22) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

  
 
 En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el 

numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 

 
 

CONSIDERANDO 

 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia 
y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del Sector 
Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de Promoción de 
Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda 
de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 
SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de 
tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - FONVIVIENDA, 
expidió las Resoluciones Número 1858 de 2018, 1470, 1563, 1723, de 2019, 577, 1275, 
1666, 1881, 2433, 3076, 3302 de 2020, 4, 5, 63, 95, 255, y 452 de 2021, mediante las 
cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se 
relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0809    Del  21 ABRIL 2021 Hoja No. 2 

 
“Por la cual se aceptan veintidós (22) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 262703 1858 10/10/2018 65764879 MABEL MENESES  PEREZ $ 15.624.840 2021ER0044371 

    93405716 CAMILO ERNESTO PEREZ  AGUIAR   

2 418831 1470 22/10/2019 80060306 FREDY JULIAN CORTES  URQUIJO $ 24.843.480,00 2021ER0023962 

3 444273 1563 1/11/2019 57299953 MONICA PATRICIA  ESTRADA  POLO $ 16.562.320,00 2021ER0040936 

4 419348 1723 10/12/2019 2288214 JOSE ALFONSO LOPEZ  RAMIREZ $ 24.843.480 2021ER0040280 

    79991565 JOSE ALEJANDRO LOPEZ  PEÑA   

5 527466 577 13/03/2020 1130591032 LADY STEPHANIA CORREA  GARCIA $ 26.334.090,00 2021ER0020290 

6 401036 1275 8/07/2020 1143119952 ANDRES ALFONSO MAESTRE  LEGUIA 26334090 2021ER0018654 

7 508191 1666 12/08/2020 46387156 LILIANA ESPERANZA  MOLANO  CHAPARRO $ 26.334.090,00 2021ER0016252 

8 493542 1881 2/09/2020 1075260399 SEBASTIAN GOMEZ TRUJILLO  $ 17.556.060,00 2021ER0032792 

    80407709 FRANCISCO EDUARDO GOMEZ ESCOBAR  $ 17.556.060,00 2021ER0032792 

9 630857 2433 25/09/2020 14835346  LUIS SANTIAGO ULLOA RODRIGUEZ  $ 26.334.090,00 2021ER0039948 

    38680864 JENIFFER ANDREA PANESSO PERLAZA $ 26.334.090,00 2021ER0039948 

10 469879 3076 3/11/2020 1090420662 NANCY FABIOLA TINEO  ESPI $ 17.556.060 2021ER0043856 

    4123085 LUPRECIO CRUZ  NONTOA   

11 508931 3076 3/11/2020 1014236030 LAURA LISETH  SUAREZ  BULLA $ 17.556.060,00 2021ER0024298 

12 257787 3076 3/11/2020 5925135 OSVALDO  POSADA  ARBOLEDA $ 26.334.090,00 2021ER0024767 

13 677351 3302 23/11/2020 1012322450 JOSE ELIAS SALAZAR  MARIN $ 26.334.090 2021ER0023587 

    1012335637 EVANGELINA RIOS  AVELLANEDA   

14 371411 4 8/01/2021 1042446815 LEONEL ENRIQUE VASQUEZ  VARELA $ 26.334.090 2021ER0030468 

15 535736 5 8/01/2021 1065659221 LORAINES LEONES  CABALLERO $ 17.556.060 2021ER0024202 

16 663135 5 8/01/2021 8742857 JOSE MANUEL OÑORO  OYUELA $ 17.556.060 2021ER0037554 

17 710103 63 29/01/2021 16647745 JORGE HUMBERTO DOMINGUEZ  ESCOBAR $ 27.255.780 2021ER0021154 

    31986913 ESPERANZA RUEDA  BUSTAMANTE   

18 725988 63 29/01/2021 1143863648  WILLIAM ANDRES FEIJOO LOAIZA  $ 27.255.780,00 2021ER0033330 

19 615209 63 29/01/2021 615209 LEONEL FEO TRIANA $ 18.170.520,00 2021ER0039218 

20 701454 95 5/02/2021 1070013596 EDWAR YESID  MARTINEZ  TELLEZ $ 18.170.520,00 2021ER0039298 

    1070013831 SOLANYI ANDREA ESPINEL JIMENEZ $ 18.170.520,00 2021ER0039298 

21 455701 255 24/02/2021 63446598 MARTHA JOYA $ 27.255.780 2021ER0032526 

22 760822 452 10/03/2021 1016072968 EVELYN TATIANA GIL  SIERRA $ 18.170.520,00  2021ER0039846 

    1022404734 RAUL EUGENIO  VELASCO MORALES $ 18.170.520,00  2021ER0039846 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, establece 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, renunciar 
voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en forma conjunta 
por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante 
del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia oportuna al 
subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de Vivienda 
asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda 
de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0809    Del  21 ABRIL 2021 Hoja No. 3 

 
“Por la cual se aceptan veintidós (22) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar  de Vivienda, otorgado en 
el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa 
Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y 
según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 262703 1858 10/10/2018 65764879 MABEL MENESES  PEREZ $ 15.624.840 2021ER0044371 

    93405716 CAMILO ERNESTO PEREZ  AGUIAR   

2 418831 1470 22/10/2019 80060306 FREDY JULIAN CORTES  URQUIJO $ 24.843.480,00 2021ER0023962 

3 444273 1563 1/11/2019 57299953 MONICA PATRICIA  ESTRADA  POLO $ 16.562.320,00 2021ER0040936 

4 419348 1723 10/12/2019 2288214 JOSE ALFONSO LOPEZ  RAMIREZ $ 24.843.480 2021ER0040280 

    79991565 JOSE ALEJANDRO LOPEZ  PEÑA   

5 527466 577 13/03/2020 1130591032 LADY STEPHANIA CORREA  GARCIA $ 26.334.090,00 2021ER0020290 

6 401036 1275 8/07/2020 1143119952 ANDRES ALFONSO MAESTRE  LEGUIA 26334090 2021ER0018654 

7 508191 1666 12/08/2020 46387156 LILIANA ESPERANZA  MOLANO  CHAPARRO $ 26.334.090,00 2021ER0016252 

8 493542 1881 2/09/2020 1075260399 SEBASTIAN GOMEZ TRUJILLO  $ 17.556.060,00 2021ER0032792 

    80407709 FRANCISCO EDUARDO GOMEZ ESCOBAR  $ 17.556.060,00 2021ER0032792 

9 630857 2433 25/09/2020 14835346  LUIS SANTIAGO ULLOA RODRIGUEZ  $ 26.334.090,00 2021ER0039948 

    38680864 JENIFFER ANDREA PANESSO PERLAZA $ 26.334.090,00 2021ER0039948 

10 469879 3076 3/11/2020 1090420662 NANCY FABIOLA TINEO  ESPI $ 17.556.060 2021ER0043856 

    4123085 LUPRECIO CRUZ  NONTOA   

11 508931 3076 3/11/2020 1014236030 LAURA LISETH  SUAREZ  BULLA $ 17.556.060,00 2021ER0024298 

12 257787 3076 3/11/2020 5925135 OSVALDO  POSADA  ARBOLEDA $ 26.334.090,00 2021ER0024767 

13 677351 3302 23/11/2020 1012322450 JOSE ELIAS SALAZAR  MARIN $ 26.334.090 2021ER0023587 

    1012335637 EVANGELINA RIOS  AVELLANEDA   

14 371411 4 8/01/2021 1042446815 LEONEL ENRIQUE VASQUEZ  VARELA $ 26.334.090 2021ER0030468 

15 535736 5 8/01/2021 1065659221 LORAINES LEONES  CABALLERO $ 17.556.060 2021ER0024202 

16 663135 5 8/01/2021 8742857 JOSE MANUEL OÑORO  OYUELA $ 17.556.060 2021ER0037554 

17 710103 63 29/01/2021 16647745 JORGE HUMBERTO DOMINGUEZ  ESCOBAR $ 27.255.780 2021ER0021154 

    31986913 ESPERANZA RUEDA  BUSTAMANTE   

18 725988 63 29/01/2021 1143863648  WILLIAM ANDRES FEIJOO LOAIZA  $ 27.255.780,00 2021ER0033330 

19 615209 63 29/01/2021 615209 LEONEL FEO TRIANA $ 18.170.520,00 2021ER0039218 

20 701454 95 5/02/2021 1070013596 EDWAR YESID  MARTINEZ  TELLEZ $ 18.170.520,00 2021ER0039298 

    1070013831 SOLANYI ANDREA ESPINEL JIMENEZ $ 18.170.520,00 2021ER0039298 

21 455701 255 24/02/2021 63446598 MARTHA JOYA $ 27.255.780 2021ER0032526 

22 760822 452 10/03/2021 1016072968 EVELYN TATIANA GIL  SIERRA $ 18.170.520,00  2021ER0039846 

    1022404734 RAUL EUGENIO  VELASCO MORALES $ 18.170.520,00  2021ER0039846 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 1858 de 2018, 
1470, 1563, 1723, de 2019, 577, 1275, 1666, 1881, 2433, 3076, 3302 de 2020, 4, 5, 63, 95,  
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0809    Del  21 ABRIL 2021 Hoja No. 4 

 
“Por la cual se aceptan veintidós (22) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

 
255, y 452 de 2021, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares 
relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 1858 
de 2018, 1470, 1563, 1723, de 2019, 577, 1275, 1666, 1881, 2433, 3076, 3302 de 2020, 4, 
5, 63, 95, 255, y 452 de 2021, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y 
debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del presente 
acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente resolución en 
la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el presente acto 
administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo Matriz, 
Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, de 
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito 
con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 21 ABRIL 2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 

 

 
 
Proyectó: Katia Arroyo 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Jackelinne Díaz 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/

